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Abstrakt
Diplomová práce pojednává o příčinách požárů zaviněných závadami při provozu FVE.
První část je zaměřena na úvod do tématiky fotovoltaického průmyslu - funkci FV
článků, typy a komponenty fotovoltaických elektráren. Dále je provedena rešerše příčin
poruch FVE, které mohou vést k požáru a jsou zde uvedena nejčastěji postižená místa
FV systému. Další část je věnována českým legislativním a normativním požadavkům
na provoz FVE z hlediska požární bezpečnosti. Na tuto část navazují pokyny pro
projektování, revize, diagnostiku a údržbu fotovoltaických elektráren. Tato kapitola
je doplněna ukázkou simulací FVE v softwarových programech PVSyst a PV*SOL.
Poznatky z provedené rešerše jsou uplatněny v poslední kapitole při analýze stávajícího
stavu vybraných FVE pomocí poskytnuté fotodokumentace.

Klíčová slova
FVE, fotovoltaický panel, požár, bezpečnost, normy, legislativa, pokyny, PV*SOL,
PVSyst, analýza

Abstract
The diploma thesis deals with the causes of fires caused by defects in the operation
of PV power plants. The first part is focused on the introduction to the topic of the
photovoltaic industry - the function of PV cells, types and components of photovoltaic
power plants. Furthermore, the research of main causes of PV malfunctions that can
lead to fire is made and the most frequently affected areas of the PV system are listed
here. The next part is devoted to the Czech legislative and normative requirements
for the operation of PV power plants in terms of fire safety. This section is followed
by the instructions for design, inspection, diagnostics and maintenance of PV power
plants. An example of PV power plant simulations in softwares PVSyst and PV*SOL
is added to this chapter. The knowledge from the performed research is applied in the
last chapter in the form of an analysis of the current state of selected PV power plants
using the provided photo documentation.

Key words
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1 Seznam symbolů a zkratek

AC Alternating Current. Střídavý proud.
CAD Computer Aided Design. Počítačem podporované projektování.
CCD Charge-Coupled Device. Zařízení s vázanými náboji.
DC Direct Current. Stejnosměrný proud.
DoD Depth of Discharge. Hloubka vybití.
Dv Bezpečná vzdálenost.
EVA Etylvinylacetát.
FV Fotovoltaický.
FVE Fotovoltaická elektrárna.
GFCI Ground-Fault Circuit Interrupter. Přerušovač obvodu zemního spojení.
Imp Maximum Power Point Current. Proud v bodě maximálního výkonu.
Isc Short Circuit Current. Zkratový proud.
MPP Maximum Power Point. Bod maximálního výkonu.
PR Performance Ratio. Koeficient výkonnosti.
SoC State of Charge. Stav nabití.
V-A Volt-Ampérová (charakteristika).
Vmp Maximum Power Point Voltage. Napětí v bodě maximálního výkonu.
Voc Open Circuit Voltage. Napětí naprázdno.
η Účinnost [%].
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2 Úvod

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na možné příčiny požárů fotovoltaic-
kých elektráren. V posledních desetiletích stále roste zájem o obnovitelné zdroje ener-
gie, jejichž využití je pro naši planetu klíčové nejen z důvodu nevyčerpatelnosti zá-
sob, ale především díky zpracování, které je šetrné k životnímu prostředí a nezatěžuje
Zemi škodlivými látkami, jako tomu je u klasických elektáren. Výhodou fotovoltaic-
kých elektráren je jejich jednoduchá konstrukce a poměrně malé množství potřebných
komponentů, což umožňuje navrhovat fotovoltaické systémy v jakémkoliv měřítku na
prakticky jakémkoliv místě - od malých systémů využívaných pro vlastní spotřebu k
velkým solárním parkům. Dostupnost FV systémů však nepřináší pouze přínosy ale i
velké množství nevýhod. Mezi největší a potenciálně nejnebezpečnější patří rozhodně
možnost vzniku požáru a jeho následné šíření, které zejména v případě instalace FVE
na střechách domů mohou mít fatální následky.

Diplomová práce je rozdělena do 6 hlavních částí. Nejprve se v práci věnuji základním
druhům fotovoltaických článků a jejich funkci. Druhá část pojednává o typech foto-
voltaických elektráren a ve třetí jsou představeny možné příčiny požárů FVE a taktéž
jejich nejčastější výskyty. Ve čtvrté části jsou uvedeny nejdůležitější legislativní a nor-
mativní zásady v rámci České republiky z hlediska požární bezpečnosti fotovoltaických
systémů, současně s metodickými listy Bojového řádu požárních jednotek. Pátá část je
věnována praktickým pokynům pro projektování, revize, diagnostiku a údržbu FVE,
která je doplněna ukázkou dvou simulací fotovoltaické elektrárny v softwarech PVSyst
a PV*SOL. V závěrečné části je provedena kontrola FV elektráren a jsou zde zobrazeny
nalezené nedostatky, které ohrožují bezpečný provoz FVE.
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3 Fotovoltaický článek

Energii, dopadající na Zemi ze Slunce, můžeme označit za „čistou“ formu energie
a taktéž ji lze zařadit do kategorie obnovitelných zdrojů, jelikož sluneční paprsky neu-
stále dopadají na neodvrácený povrch naší planety. Zvyšování populace na naší planetě
představuje hrozbu pro zachování života na Zemi v mnoha ohledech – od klimatických
změn, přes hospodářské problémy až k rozdílným sociálním poměrům. Jednou z těchto
překážek, které se musí odstranit, popřípadě co nejvíce minimalizovat, pokud chce
lidstvo přežít co nejdéle na této planetě, je zajištění potřebného množství elektrické
energie pro všechny odběratele, a to především čisté energie, která pochází z obnovitel-
ných zdrojů – tj. vody, větru, biomasy a především ze Slunce. Přeměna sluneční energie
na elektrickou je však proces, který má mnoho omezení, a taktéž je doprovázen mnoha
riziky, týkajících se bezpečnosti.

3.1 Křemíkové fotovoltaické panely

Princip přeměny energie ze Slunce na elektrickou energii spočívá ve využití efektu
fotovoltaického, resp. fotoelektrického jevu, který se odehrává ve fotovoltaických člán-
cích, jež tvoří strukturu fotovoltaického panelu. Prvek, který je nejčastěji využíván při
výrobě těchto článků, je křemík. Jedná se o polovodič hojně se vyskytující v zemské
kůře a často užívaný při výrobě skla, porcelánu nebo cementu. V oblasti elektrotech-
niky lze jmenovat především jeho využití jako základ elektrických součástek - např.
diod, tranzistorů či právě fotovoltaických článků.

Dle způsobu formování křemíku lze fotovoltaické panely rozdělit na tři druhy – mono-
krystalické, polykrystalické a tenkovrstvé (obr. č. 3.1). Z hlediska účinnosti představují
nejlepší variantu monokrystalické fotovoltaické panely s η mezi 15 – 22,2 % a životností
kolem 25 – 30 let. Monokrystalová struktura dává elektronům více prostoru pro pohyb
a vytváří lepší tok elektřiny. Polykrystalické fotovoltaické panely (resp. články) jsou vy-
ráběny jiným způsobem než monokrystalické, a to roztavením mnoha druhů křemíku
dohromady. Výsledný materiál dává elektronům menší prostor pro pohyb, takže tento
způsob není tak efektivní. Výhodou je ale cena, protože jejich výroba je levnější. Jejich
účinnost se pohybuje mezi 12 – 18 % a životnost mezi 23 – 27 lety. Třetím typem jsou
tenkovrstvé fotovoltaické panely, které jsou nejméně efektivní (η mezi 9 – 14 %) a jejich
životnost se blíží 20 let. Výhodou je jejich využití, jelikož velmi tenkou vrstvu článků
lze aplikovat na plast a vytvořit tak flexibilní fotovoltaické panely [2].

12

Příčiny požárů zaviněných závadami při provozu FVE Bc. Šárka Morávková 2021

Obr. 3.1: Typy křemíkových fotovoltaických panelů [1]

3.2 V-A charakteristiky fotovoltaického článku

V-A charakteristiky FV článku zobrazují proudové a napěťové křivky a poskytují
podrobný popis schopnosti a účinnosti článku přeměnit sluneční energii na elektric-
kou. Z tohoto důvodu je znalost V-A charakteristik rozhodující pro určení výstupního
výkonu a celkové účinnosti celého FV systému a taktéž je široce využívána v diagnos-
tických metodách při kontrolách FVE.

Hlavní elektrické charakteristiky FV článku jsou shrnuty ve vztahu mezi proudem a na-
pětím na typické křivce V-A charakteristiky. Intenzita slunečního záření, která dopadá
na FV článek, ovlivňuje velikost proudu, zároveň zvýšení teploty článku snižuje jeho

[…]


Obr. 8.8: Lepší řešení umístění spoje panelů
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Poslední ukázka vadné konstrukce je zobrazena na obr. č. 8.9. V tomto případě došlo
k chybě při montáži, kdy nebyly dostatečně utažené šrouby držící příchytky panelů a
při silném větru došlo k odtržení několika modulů. Při nehodě se nejen panely rozbily,
ale zároveň i poškodily ostatní.

Obr. 8.9: Vadná konstrukce, která zapříčina odrtžení panelů

Na obr. č. 8.10 a) jsou vidět poškození způsobená letícími panely – praskliny či rýhy
na článcích a na obr. č. 8.10 b) je vidět rozbitý panel.

Obr. 8.10: a) Praskliny a rýhy od letících panelů a b) rozbitý panel
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9 Závěr

Předkládaná diplomová práce se věnuje možným příčinám požárů fotovoltaických
elektráren. V první částech se věnuji úvodu do tématiky, kde popisuji základní funkce
fotovoltaického článku a jeho sledované parametry pro určování efektivnosti a taktéž
jsou zde uvedeny typy fotovoltaických systémů včetně jejich nejdůležitějších kompo-
nent. Kapitola 5 je věnována podrobné rešerši možných příčin požárů FVE, kde jsou
především zkoumány poruchy způsobené působením elektrického proudu, ale jsou zde
zmíněny i chyby neelektrického původu. V další části jsem představila nejpodstatnější
legislativní a normativní dokumenty, jež se věnují požární bezpečnosti fotovoltaických
elektráren. Sedmá kapitola je zaměřena na pokyny pro navrhování, revize, diagnostiku
a údržbu FVE a je doplněna praktickou ukázkou návrhu jednoduché fotovoltaické elek-
trárny a taktéž její podrobnou analýzou v softwarech PVSyst a PV*SOL. V poslední
části je provedena kontrola FV elektráren prostřednictvím fotodokumentace.

Fotovoltaický průmysl je rychle rostoucí a hojně využívané odvětví výroby elektrické
energie, avšak FVE stále vzbuzují určité obavy z hlediska požární bezpečnosti. Z pro-
vedené rešerše a zjištěných poznatků však můžu říci, že fotovoltaické elektrárny jsou
při správně provedené instalaci a pravidelných a důkladných kontrolách velice bezpečné
z hlediska rizika vzniku požáru. Je však nutné upozornit na malé množství právních
předpisů v ČR týkajících se obecně fotovoltaických systémů. Vzhledem k velkému a
stále se zvyšujícímu počtu instalací FVE by se dle mého názoru měla legislativa to-
muto odvětví více věnovat, aby byla zajištěna co největší informovanost o správném
provozování fotovoltaických systémů.

Jako velmi přínosnou pomůcku před samotnou stavbou fotovoltaické elektrárny shle-
dávám možnost simulace v softwaru určeném pro tyto účely, jako je např. PVSyst nebo
PV*SOL. Pomocí podrobných analýz je možné určit nejvýhodnější umístění a typy
komponent, jejich konfiguraci a účinnost. Zároveň je možné se díky výsledné analýze
vyhnout zbytečným chybám při projektování FVE. Simulace může rovněž upozornit
na případné nedostatky v systému.

Při kontrole stavu fotovoltaických elektráren z poskytnuté fotodokumentace je pa-
trné, že prováděné kontroly nejsou dostatečné, nebo na nalezené vady není brán zřetel.
Všechny nedostatky popsané v kapitole 8 představují potenciální riziko, které může
vést k poškození určité části elektrárny a následnému nesprávnému chodu systému,
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či v krajním případě i k poruchám takového rozsahu, které zapříčiní požár. K mnoha
chybám dochází uvnitř elektrických zařízení a lidskému oku mohou zůstat skryty, a
proto na odhalení většiny závažných poruch fotovoltaických systémů nestačí provést
pouze vizuální kontrolu. Je nutné kontroly dopnit nějakou z diagnostických metod -
např. analýzou pomocí termokamery, která dokáže odhalit místa s výrazně odlišnou
teplotou, jež mohou znázorňovat závadu.

Přesné pokyny, jak postupovat při požáru FVE, jsou velmi dobře zpracovány v me-
todických listech Bojového řádu jednotek požární ochrany. Nejdůležitějším poznatkem
je fakt, že pokud jsou fotovoltaické panely ozařované slunečními paprsky, nelze stejno-
směrnou část systému odpojit, a proto je nutné dbát při zásahu do systému zvýšené
opatrnosti. Pozitivem je ale fakt, že fotovoltaické panely jsou vyráběny z nepříliš hoř-
lavých materiálů, a tak není nutné je při požáru hasit, pokud to situace nevyžaduje. V
mnoha případech však požár vzniká v takových částech elektrárny, odkud se rychle a
nekontrolovaně šíří dál. Nejnebezpečnější jsou požáry střešních krytin rodinných domů
nebo požáry rozvaděčů elektrické energie, popř. střídačů umístěných uvnitř objektu.
Takovéto situace jsou životu nebezpečné, a proto je podstatné je řešit a co nejrychleji
odstranit jakékoliv nalezené poruchy a nedostatky na fotovoltaických elektrárnách.

V blízké budoucnosti lze očekávat, že lidstvo bude závislé pouze na obnovitelných
zdrojích energie. Ačkoliv technologie využívané ve FVE jsou stále relativně nové způ-
soby, jak získat elektrickou energii, přesto již u nich umíme identifikovat poruchy a
nedostatky a eliminovat je. Tyto poruchy nejen že omezují výrobu elektrické energie,
ohrožují bezpečnost elektráren, ale současně i představují riziko pro životní prostředí.
Proto je důležité se zaměřit na zdokonalení stávajících technologií takovým způsobem,
aby byla dosažena co nejvyšší účinnost a spolehlivost přeměny energie a plně využit
potenciál fotovoltaiky.
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Obr. 10.3: Diagram ztrát FV systému (PVSyst)
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