Hodnocení oponenta diplomové práce

Autor práce: Bc. Šárka MORÁVKOVÁ

Název práce: Příčiny požárů zaviněných závadami při provozu FVE

Splnění zadání
splněno

Zhodnocení odborné úrovně práce
Předložená diplomová práce (dále jen práce) je zpracována celkem na 75 stranách textu a je rozdělena do deseti
kapitol, včetně příloh. DP se věnuje možným příčinám požárů fotovoltaických elektráren (dále jen FVE). V
prvních kapitolách popisuje základní funkce fotovoltaického článku a jeho sledované parametry pro určování
efektivnosti, také jsou zde uvedeny typy fotovoltaických systémů, včetně jejich nejdůležitějších komponent.
Kapitola pátá je věnována podrobné rešerši možných příčin požárů FVE, kde jsou především zkoumány
poruchy způsobené působením elektrického proudu ale i chyby neelektrického původu. V šesté kapitole jsou
představeny legislativní a normativní dokumenty, které se věnují požární bezpečnosti FVE. Sedmá kapitola je
zaměřena na pokyny pro navrhování, revize, diagnostiku a údržbu FVE a je doplněna praktickou ukázkou
návrhu jednoduché FVE a podrobnou analýzou v softwarech PVSyst a PV*SOL. V poslední kapitole je
provedena kontrola FVE prostřednictvím fotodokumentace. DP svým obsahem i rozsahem splňuje požadavky
zadání. Má velký praktický význam a může být použita i jako případná metodika, či příručka požární
bezpečnosti FVE.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
DP je zpracována přehledně a úhledně, informace v textu i obrazových materiálech a přílohách mají dobrou
vypovídající schopnost. Jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují. Použité informace z cizích zdrojů jsou
správně označeny a citovány.Je patrný velký rozsah prostudované literatury i velký podíl samostatné práce.

Doporučení k obhajobě
Doporučuji k obhajobě

Dotazy k práci
1. Jaká je statistika požárů FVE v ČR za uplynulé období.
2. Co nejvíce chybí v legislativě pro zvýšení prevence a požární bezpečnosti při provozu FVE.
3. Jaká technická řešení mohou zvýšit aktivní i pasivní bezpečnost provozu FVE.
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